Администрация

Большецарынского сельского муниципального образования

Республики Калмыкия

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  «26» сентября    2011 г.                                 №30                                    п. Большой Царын

"Об утверждении муниципальной целевой программы "Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории п. Большой Царын на 2011-2013 годы"

В соответствии с Федеральным законом от 6 марта 2006 года N 35-ФЗ "О противодействии терроризму", Федеральным законом от 25 июля 2002 года N 114-ФЗ "О противодействии экстремистской деятельности", Указом Президента Российской Федерации от 15 февраля 2006 г. N 116 "О мерах по противодействию терроризму", статьей 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации":

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 1. Утвердить муниципальную целевую программу "Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории п. Большой Царын  на 2011-2013 годы" (Приложение №1).
 2. Настоящее постановление вступает в силу  с момента его опубликования (обнародования).

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на зам. главы администрации Большецарынского СМО РК Камалову Л.М.
Глава администрации

Большецарынского СМО РК                                                                               Г.Мангаев

Приложение №1
к постановлению  администрации

Большецарынского СМО РК

от «26» сентября  2011 г. №30
Муниципальная целевая программа
"Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории п. Большой Царын на 2011-2013 годы"

Паспорт Программы

	Наименование главного распорядителя бюджета Большецарынского СМО РК
	Администрация Большецарынского СМО РК

	Наименование программы
	"Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории п. Большой Царын на 2011-2013 годы"

	Исполнители основных мероприятий программы
	Администрация Большецарынского сельского муниципального образования Республики Калмыкия
Отделение полиции с дислокацией в п. Большой Царын МО «Малодербетовский» МВД РФ

	Цели и задачи Программы
	Цель программы: усиление мер по защите населения п. Большой Царын, объектов первоочередной террористической защиты, организаций независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, расположенных на территории п. Большой Царын, от террористической угрозы;

своевременное предупреждение, выявление и пресечение террористической и экстремистской деятельности;

совершенствование системы профилактических мер антитеррористической и антиэкстремистской направленности

	Задачи программы:
	- повышение уровня межведомственного взаимодействия по профилактике терроризма и экстремизма;

- усиление антитеррористической защищенности критически важных объектов и мест массового пребывания людей, объектов жизнеобеспечения, которые могут быть избраны террористами в качестве потенциальных целей преступных посягательств;

- укрепление технической оснащенности объектов здравоохранения, образования, культуры и спорта;

- проведение профилактических мероприятий и мероприятий по информационно-пропагандистскому обеспечению, направленных на предупреждение террористической и экстремистской деятельности;

- проведение антитеррористических учений.

	Перечень программных мероприятий
	перечень программных мероприятий приведен в приложении к настоящей Программе

	Сроки реализации Программы
	2011-2013 гг.

	Объемы финансирования Программы
	на реализацию программных мероприятий финансовые средства не предусмотрены

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	- укрепление взаимодействия органов местного самоуправления и территориальных органов в сфере противодействия терроризму и экстремизму;

- обеспечение безопасного функционирования потенциально опасных объектов;

- повышение уровня антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей;

- формирование нетерпимости к проявлениям терроризма и экстремизма, а также толерантного сознания, позитивных установок к представителям иных этнических и конфессиональных сообществ;

- гармонизация межнациональных отношений, повышения уровня этносоциальной комфортности;

- повышение степени информирования населения о мерах,

принимаемых органами местного самоуправления в сфере противодействия терроризму и экстремизму.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения программными методами

       Программа мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Большецарынского сельского муниципального образования Республики Калмыкия является важнейшим направлением реализации принципов целенаправленной, последовательной работы по консолидации общественно-политических сил, национально-культурных, культурных и религиозных организаций и безопасности граждан.

Формирование установок толерантного сознания и поведения, веротерпимости и миролюбия, профилактика различных видов экстремизма имеет в настоящее время особую актуальность, обусловленную сохраняющейся социальной напряженностью в обществе, продолжающимися межэтническими и межконфессиональными конфликтами, ростом сепаратизма и национального экстремизма, являющихся прямой угрозой безопасности не только региона, но и страны в целом. Наиболее рельефно все это проявилось на Северном Кавказе в виде вспышек ксенофобии, фашизма, фанатизма и фундаментализма. Эти явления в крайних формах своего проявления находят выражение в терроризме, который в свою очередь усиливает деструктивные процессы в обществе. Усиление миграционных потоков остро ставит проблему адаптации молодежи  к новым для них социальным условиям, а также создает проблемы для адаптации принимающего населения к быстрорастущим этнокультурным диаспорам и землячествам, которые меняют демографическую ситуацию нашего поселения.

Наиболее экстремистки рискогенной группой выступает молодежь, это вызвано как социально- экономическими, так и этнорелигиозными факторами. Особую настороженность вызывает снижение общеобразовательного и общекультурного уровня молодых людей, чем пользуются экстремистки настроенные радикальные политические и религиозные силы.

Таким образом, экстремизм, терроризм и преступность представляют реальную угрозу общественной безопасности, подрывают авторитет органов местного самоуправления и оказывают негативное влияние на все сферы общественной жизни. Их проявления вызывают социальную напряженность, влекут затраты населения, организаций и предприятий на ликвидацию прямого и косвенного ущерба от преступных деяний.

В  Большецарынском сельском муниципальном образования РК  активно ведется работа по искоренению рисков экстремизма в начальной стадии, повышение толерантности населения и преодоления этносоциальных и религиозных противоречий. Системный подход к мерам, направленным на предупреждение, выявление, устранение причин и условий, способствующих экстремизму, терроризму, совершению правонарушений, является одним из важнейших условий улучшения социально-экономической ситуации в поселении.

 Для реализации такого подхода необходима муниципальная программа по профилактике терроризма, экстремизма и созданию условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка, предусматривающая максимальное использование потенциала местного самоуправления и других субъектов в сфере профилактики правонарушений.

Программа является документом, открытым для внесения изменений и дополнений.

2. Цель и задачи Программы

        Главная цель Программы - организация антитеррористической деятельности, противодействие возможным фактам проявления терроризма и экстремизма, укрепление доверия населения к работе органов государственной власти, администрации Большецарынского СМО РК, правоохранительным органам, формирование толерантной среды на основе ценностей многонационального российского общества, общероссийской гражданской идентичности и культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека.

              Основными задачами реализации Программы являются:

Утверждение основ гражданской идентичности как начала, объединяющего всех жителей Большецарынского сельского муниципального образования РК.

Воспитание культуры толерантности и межнационального согласия.

Достижение необходимого уровня правовой культуры граждан как основы толерантного сознания и поведения.

Формирование в молодежной среде мировоззрения и духовно-нравственной атмосферы этнокультурного взаимоуважения, основанных на принципах уважения прав и свобод человека, стремления к межэтническому миру и согласию, готовности к диалогу.

Общественное осуждение и пресечение на основе действующего законодательства любых проявлений дискриминации, насилия, расизма и экстремизма на национальной и конфессиональной почве.

Разработка и реализация в учреждениях дошкольного, начального, среднего образования Большецарынского сельского муниципального образования РК образовательных программ, направленных на формирование у подрастающего поколения позитивных установок на этническое многообразие.
3. Основные мероприятия Программы:

- последовательное обеспечение конституционных прав, гарантирующих равенство граждан любой расы и национальности, а также свободу вероисповедания;

- утверждение общероссийских гражданских и историко-культурных ценностей, поддержание российского патриотизма и многокультурной природы российского государства и российского народа как гражданской нации;

- последовательное и повсеместное пресечение проповеди нетерпимости и насилия.

В сфере образования и воспитания:

- утверждение в школьной системе образования концепции многокультурности и многоукладности российской жизни;

- проведение доподготовки школьных учителей на предмет знаний и установок в вопросах толерантности и межэтнического диалога;

- развитие воспитательной и просветительской работы с детьми и родителями о принципах поведения в вопросах веротерпимости и согласия, в том числе в отношениях с детьми и подростками;

- реагирование на случаи проявления среди детей и молодежи негативных стереотипов, межэтнической розни и личностного унижения представителей других национальностей и расового облика;

- пресечение деятельности и запрещение символики экстремистских групп и организаций в школах и вузах;

- индивидуальная работа с теми, кто вовлечен в деятельность подобных групп или разделяет подобные взгляды;

- расширение для школьников экскурсионно-туристической деятельности для углубления их знаний о стране и ее народах;

- развитие художественной самодеятельности на основе различных народных традиций и культурного наследия, а также создание современных мультимедийных продуктов о культурном многообразии России.

В сфере средств массовой информации, издательского дела и индустрии массовых развлечений:

- осуществление регулярного мониторинга печатных и электронных СМИ, Интернет-изданий и литературы, а также продуктов индустрии массовых развлечений на предмет выявления попыток разжигания расовой, этнической и религиозной вражды и ненависти и призывов к насилию;

- не упоминать без крайней необходимости этническую принадлежность персонажей журналистских материалов;

- оказание всемерной поддержки средствам массовой информации, адресованным детям и молодежи и ставящим своей целью воспитание в духе толерантности и патриотизма.
4. Управление Программой

             Основой реализации Программы должно стать создание правового, организационного, финансового и других видов обеспечения достижения поставленных целей по противодействию экстремизму и профилактике терроризма на территории Большецарынского сельского муниципального образования РК.

             Координацию деятельности исполнителей осуществляет отделение полиции с дислокацией в п. Большой Царын МО «Малодербетовский» МВД РФ.

             Анализ и оценку эффективности исполнения Программы, подготовку материалов для рассмотрения на Собрании  депутатов Большецарынского сельского муниципального образования Республики Калмыкия производит администрация Большецарынского СМО РК.
5. Контроль за исполнением Программы

           Осуществляют администрация Большецарынского СМО РК, отделение полиции с дислокацией в п. Большой Царын МО «Малодербетовский» МВД РФ  в соответствии с полномочиями, установленными законодательством.

Приложение
к Программе
Перечень
мероприятий по реализации муниципальной целевой программы "Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории п. Большой Царын  на 2011-2013 годы"
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Объем финансирования
	Ответственные исполнители

	1. Организационные и пропагандистские мероприятия

	1.
	Организация и проведение профилактической работы в муниципальных учреждениях образования, здравоохранения, культуры, в местах проведения досуга несовершеннолетних и молодежи с целью разъяснения сущности экстремизма и его последствий
	2011-2013
	Не требует финансирования
	Администрация Большецарынского СМО РК
Отделение полиции с дислокацией в п. Большой Царын МО «Малодербетовский» МВД РФ

	2.
	Проведение профилактической работы по предупреждению террористической угрозы и экстремистских проявлений, нарушения миграционных правил и режима регистрации иностранными гражданами и лицами без гражданства, а также правонарушений в их отношении
	2011-2013

ежеквартально
	Не требует финансирования
	Администрация Большецарынского СМО РК

Отделение полиции с дислокацией в п. Большой Царын МО «Малодербетовский» МВД РФ

	3.
	Информирование населения по вопросам противодействия терроризму, предупреждению террористических актов, поведению в условиях возникновения ЧС через СМИ и на официальном сайте Октябрьского районного муниципального образования РК в сети Интернет
	2011-2013

ежеквартально
	Не требует финансирования
	Администрация Большецарынского СМО РК

	4.
	Организация и проведение рабочих встреч с представителями религиозных конфессий, национальных диаспор с целью выявления и пресечения фактов разжигания межрелигиозной и межнациональной розни
	2011-2013

2 раза в год
	Не требует финансирования
	Администрация Большецарынского СМО РК

	2. Мероприятия по профилактике экстремизма и терроризма

	5.
	Организация работы по привлечению ТСЖ к проведению антитеррористической защищенности жилищного фонда
	2011-2013

ежеквартально
	Не требует финансирования
	Администрация Большецарынского СМО РК

	6.
	Проведение работы по обследованию мест массового посещения населения, в целях проверки соблюдения охраны и возможности противостоять террористическим актам
	2011-2013

ежеквартально
	Не требует финансирования
	Администрация Большецарынского СМО РК

Отделение полиции с дислокацией в п. Большой Царын МО «Малодербетовский» МВД РФ

	7.
	Обеспечение охраны общественного порядка в период организации и проведения массовых мероприятий
	2011-2013

В период проведений мероприятий
	Не требует финансирования
	Администрация Большецарынского СМО РК

Отделение полиции с дислокацией в п. Большой Царын МО «Малодербетовский» МВД РФ

	8.
	Проведение регулярных проверок объектов жизнеобеспечения п. Большой Царын по их антитеррористической защищенности и пожарной безопасности
	2011-2013

ежеквартально
	Не требует финансирования
	Администрация Большецарынского СМО РК

Отделение полиции с дислокацией в п. Большой Царын МО «Малодербетовский» МВД РФ
ОНД по Октябрьскому району ГУ МЧС России по Республике Калмыкия